УСТЬ-КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
РЕШЕНИЕ
с. Устье

от 24.11.2022
   № 88
Об утверждении Положения о гербе Усть-Кубинского муниципального
округа Вологодской области
В соответствии со статьей 11 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации «О государственном геральдическом регистре Российской Федерации» от 21 марта 1996 года № 403 и статьей 42 Устава Усть-Кубинского муниципального округа Представительное Собрание
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о гербе Усть-Кубинского муниципального округа Вологодской области (приложение 1).

2. Утвердить авторизованные рисунки герба Усть-Кубинского муниципального округа Вологодской области в многоцветном и одноцветном вариантах (приложения 2, 3, 4, 5).

3. Признать утратившими силу следующие решения Представительного Собрания Усть-Кубинского муниципального района:

- от 26 ноября 2001 года № 82 «О гербе Усть-Кубинского муниципального района Вологодской области»;

- от 28 апреля 2003 года № 21 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 26.11.2001 № 82».

4. Направить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и в Геральдическую комиссию при губернаторе Вологодской области для внесения изменений в геральдический реестр Вологодской области.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Представительного Собрания округа
     М.П. Шибаева
Глава округа
     И.В. Быков

24 ноября 2022 года
Утверждено

решением Представительного Собрания округа от 24.11.2022 № 88
(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ

o гербе Усть-Кубинского муниципального округа Вологодской области
1. Общие положения
1.1. Герб Усть-Кубинского муниципального округа – опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.
1.2. Геральдическое описание герба Усть-Кубинского муниципального округа:
«В зеленом поле стоящая золотая рысь настороже. В лазоревой (голубой, синей) главе два накрест положенных серебряных якоря, поверх которых  золотой  лапчатый крест с удлиненным нижним плечом. В левой вольной части герб Вологодской области».
1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью; упрощенной – без вольной части.
1.4. Символика герба:
«Фигура золотой рыси символизирует фауну района.

Зеленый фон герба символизирует обилие лесов в районе, лесную промышленность, сельское хозяйство, а также процветание, стабильность. Зеленый цвет является символом нового роста, плодородия, природы и радости.
Золотой крест символизирует просвещение, является символом христианской веры и Церкви, а также древним знаком власти. Крест в геральдии указывает на то, что деяния и заслуги гербовладельца легендарны.
Серебряные якоря символизируют речной порт Устья. Якорь является символом надежды.
Золото в геральдике – символ прочности, богатства, величия, интеллекта и прозрения.

Серебро – символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.
Голубая глава символизирует озеро Кубенское и реку Кубена давшую название району. Лазурь – символ красоты, мягкости и величия.

Герб Вологодской области, помещенный в вольной части (в верхнем левом углу), указывает на территориальную принадлежность к Вологодской области.»
2. Статус герба
2.1. Изображение герба Усть-Кубинского муниципального округа помещается:
- на здании администрации Усть-Кубинского муниципального округа;
- в зале заседании Представительного Собрания Усть-Кубинского муниципального округа;
- в кабинете должностных лиц органов местного самоуправления;
- на вывесках, печатях, штампах и бланках органов местного самоуправления;
-на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;
- на указателях границ при въезде в Усть-Кубинский муниципальный округ;
- на транспортных средствах администрации Усть-Кубинского  муниципального округа.
2.2. Допускается использование изображения герба Усть-Кубинского муниципального района:
- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления;
- на краеведческих изданиях;
- на нагрудных и должностных знаках Усть-Кубинского муниципального округа;
- в качестве праздничного оформления Дня округа и окружных фестивалей и других мероприятий;
- на служебных бланках, штампах, а также визитных карточках депутатов Представительного Собрания округа, муниципальных служащих;
- на элементах униформы работников организаций Усть-Кубинского муниципального округа.
2.3 Другие случаи применения герба Усть-Кубинского муниципального округа определяются постановлениями Главы округа и актами государственной власти Российской Федерации.
2.4. Воспроизведение официальною герба Усть-Кубинского муниципального округа, независимо oт его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в п. 1.2. настоящего Положения, и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием условной геральдической штриховки для обозначения цветов или же без нее.

Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль за соблюдением Положения о гербе Усть-Кубинского муниципального округа возлагается на администрацию Усть-Кубинского муниципального округа.
2.6. Лица, виновные в осквернении герба Усть-Кубинского  муниципального округа, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Внесение украшений и дополнительных элементов герба
3.1. Внесение в состав герба Усть-Кубинского муниципального округа герба Вологодской области разрешено на основании ст. 11 Закона Вологодской области «О гербе Вологодской области» от 11 октября 1995 года № 35-03 и  распоряжения губернатора Вологодской области от 11 августа 1999 года № 545-р.
3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.
Утверждено

решением Представительного Собрания округа от 24.11.2022 № 88
(приложение 2)
ГЕРБ

УСТЬ-КУБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(полная версия)
[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5.png]

[image: image6]
Утверждено

решением Представительного Собрания округа от 24.11.2022 № 88
(приложение 3)
ГЕРБ

УСТЬ-КУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(полная версия)

[image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13][image: image14.jpg]

Утверждено

решением Представительного Собрания округа от 24.11.2022 № 88
(приложение 4)
ГЕРБ

УСТЬ-КУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(упрощенная версия)[image: image15.emf]

Утверждено

решением Представительного Собрания округа от 24.11.2022 № 88
(приложение 5)
ГЕРБ

УСТЬ-КУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(упрощенная версия)

[image: image16.emf]
7